
平成２５年２月４日

１、２学年保護者 様

千葉県立若松高等学校長 田邉 義博

入学者選抜における休業中の生活指導について

梅花の候 保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、平成２５年度千葉県公立高等学校入学者選抜に係る本校の臨時休業日は以下のとおりと

なりますが、特に、前期選抜の場合、建国記念の日を含んで、連続６日間の休業となります。さ

、 、 、 。らに 選抜実施に際して 事前の準備等で特別日課も実施され 生活全般の乱れも心配されます

そこで、学校でも以下の内容について指導をしてまいりますが、御家庭におかれましても以下

の事項をお含みおきいただき、御指導くださいますようお願い申し上げます。

記

（生徒は原則として登校禁止）１ 入学者選抜に係る臨時休業日

前期選抜 … 平成２５年２月１２日（火）～１４日（木）

※９日（土）から１１日（月・建国記念の日）を含んで連続６日間

後期選抜 … 平成２５年２月２８日（木）

○準備・処理等で 平成２５年２月８日（金 ・１８日（月 ・２７日（水）） ）
…

午後放課とする日 ３月１日（金 ・ ４日（月 ・ ５日（火）） ）

（卒業式：３月７日（木 ・１学年生徒臨時休業））

２ 生活指導についてのお願い

（１）学習について

家庭学習の重要性を御理解いただき、学年末の進級・進路目標の達成のため、予習・復習

を中心に毎日実行できる学習計画を作成させ、意欲的に取り組ませてください。

（２）生活習慣・リズムの維持について

連続した休業日から、生活が乱れがちとなることが心配されます。自律的な生活が送れる

よう、御家庭ではもちろん、地域の一員としても自覚を持った生活態度が大切です。挨拶や

、 、 。起床・就寝の時間 外出にあたってなど 基本的な生活習慣を乱さないよう御配慮ください

（３）健康管理と感染症予防

インフルエンザや感染性胃腸炎などの感染が広がりをみせています。外出を控えたり、手

洗い・うがいを励行したり、また睡眠時間や食事にも留意して、体調を管理してください。

（４）外出時・旅行等でのトラブル防止

外出・外泊の際の服装は高校生らしいものとし、家族に行き先・用件・帰宅時間などを必

ず知らせておく習慣をもたせてください。また、夜間の外出は避けさせてください。

旅行等については、綿密な計画と周到な準備をお願いします。特に、スキー・スノーボー

ドなどの危険を伴う活動については事故防止に万全を期してください。また、冬山登山は原

則として禁止されております。

旅行の実施にあたっては 「旅行届」を提出し、担任と生徒指導部で内容を検討し、保護、

者が十分に計画を承知していることを確認してから許可しています。さらに、必要に応じて

「学割交付願」を提出し、学割の交付を受けてください。

（５）交通マナーの向上と自転車の安全運転

交通安全は、交通ルールを遵守し、正しい交通マナーを実践することによって確保されま

す。また、安全で交通事故のない快適な交通社会は、思いやりの精神で交通ルールを守るこ

とによって実現できます。思いもかけない交通事故をなくすため、御協力をお願いします

特に、自転車に乗るときは、ルールを守り、安全な運転を心がけるようお願いします。

自転車は「車輌」であり、二人乗りや並進、夜間のライト点灯、交差点での一時停止など

はもちろん、自転車走行時の傘さし運転や携帯電話を操作しながらの運転、ヘッドホンを使

用しての運転は違法行為となります。自らの命を守り、さらには加害者となるようなことの

ないよう十分注意してください。

担当

生徒指導主事 矢野 耕平

℡ ０４３－２３２－５１７１


